
www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 01 DE OUTUBRO DE 2019 17Diário Oficial Nº. 3573  PÁG.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Rua Coronel Pìnto, 210 - Centro - 69.301-150

Companhia Energética de Roraima
Presidente: Francisco Fernandes de Oliveira

150ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE RORAIMA – CERR
CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho de Administração da COMPANHIA ENERGÉTICA DE RORAIMA 
– CERR, convoca os Senhores Acionistas, para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordi-
nária, a ser instrumentada em Ata única, na forma do Artigo 122 da Lei das Sociedades por 
Ações nº 6�404/76, no dia 07 de outubro de 2019, às 9h, em sua Sede Social, situada na Av� 
Presidente Castelo Branco, 1163 – Calungá, nesta cidade de Boa Vista, a fim de deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:
Alteração de membro do Conselho de Administração e da Diretoria Executiva; e
O que ocorrer�
Boa Vista-RR, de 27 setembro de 2019�
Antônio Peixoto da Silva 
Presidente do Conselho de Administração – CERR

Defensoria Pública do Estado de Roraima
Defensor Público Geral: Stélio Dener de Souza Cruz

PORTARIA Nº 1700/2019/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,
CONSIDERANDO o Despacho nº 37809, evento 0164777, Teor do Processo SEI 
Nº 003166/2019;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 1668/2019/DPG-CG/DPG, de 23 de setembro de 
2019, quanto ao deslocamento do Subdefensor Público-Geral Dr� OLENO INÁCIO DE 
MATOS e do Servidor PETTERSHON COSTA PEREIRA DE SÁ, que tinha como finalidade 
viajarem ao município de Uiramutã/RR, no período de 02 a 04 de outubro do corrente ano, 
uma vez que não será possível seu deslocamento�
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
S T É L I O  D E N E R  D E  S O U Z A  C R U Z 
Defensor Público-Geral
Em 27 de setembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 27/09/2019, às 
12:44, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, 
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verifica-
dor 0164867 e o código CRC 261EACC9.

PORTARIA Nº 1701/2019/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,
CONSIDERANDO o OFÍCIO GAB/VJI Nº 102/19;
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento do Defensor Público, Dr� WALLACE RODRIGUES DA 
SILVA, para viajar ao Município de Uiramutã/RR, no período de 02 a 04 de outubro do 
corrente ano, com o objetivo de atender à população, em parceria com o judiciário e outras 
instituições públicas - campanha estadual “ConciliarRR- Edição 2019” na referida Unidade 
Defensorial, com ônus�
II - Autorizar o deslocamento do Servidor Público, JEFERSON LIMA FERREIRA, para 
viajar ao Município de Uiramutã/RR, no período de 02 a 04 de outubro do corrente ano, a 
fim de transportar o Defensor Público supra, com ônus.
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Público-Geral
Em 27 de setembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 27/09/2019, às 
12:46, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, 
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

CONSIDERANDO o Despacho nº 37809, evento 0164777, Teor do Processo SEI 
Nº 003166/2019;
RESOLVE:
I- Autorizar o deslocamento do Subdefensor Público-Geral, Dr� OLENO INÁCIO DE MA-
TOS, para viajar ao Município de Rorainópolis/RR, no período de 30 de setembro a 03 de 
outubro do corrente ano, com o objetivo de realizar audiências e o que mais couber na referida 
Unidade Defensorial, em razão de licença médica da Titular, com ônus�
II- Autorizar o descolamento do Servidor, PETTERSHON COSTA PEREIRA DE SÁ, para 
viajar a Comarca de Rorainópolis/RR, no período de 30 de setembro a 03 de outubro do 
corrente ano, a fim de transportar o Subdefensor Público-Geral, com ônus
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Público-Geral
Em 27 de setembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 27/09/2019, às 
12:46, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, 
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verifica-
dor 0164991 e o código CRC 489A5C56.

PORTARIA Nº 1704/2019/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,
CONSIDERANDO o Despacho nº 37914, evento 0165019, Teor do Processo SEI 
nº 002348/2018;
RESOLVE:
Autorizar o deslocamento da Defensora Pública, Dra� MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA 
SOARES, ao Município de Boa Vista-RR, no dia 30 de setembro do corrente ano, com o 
objetivo de realizar audiências na Casa de Acolhimento Infantil, com ônus�
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Público Geral
Em 27 de setembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 30/09/2019, às 
07:53, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 
2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verifica-
dor 0164875 e o código CRC 56333E16.

PORTARIA Nº 1703/2019/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verifica-
dor 0165036 e o código CRC AC21FF9E.

PORTARIA Nº 1707/2019/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,
CONSIDERANDO o Memorando nº 5182, evento 0164776, Teor do processo SEI 
nº 003424/2019;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública, Drª ALESSANDRA ANDRÉA MIGLIORANZA, para, ex-
cepcionalmente, atuar na defesa dos interesses do assistido M� C� A��
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Público-Geral

Em 30 de setembro de 2019�
Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 30/09/2019, às 
10:35, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, 
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verifica-
dor 0165223 e o código CRC 156352A2.

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 1695/2019/DRH-CG/DRH/DG/DPG
A Diretora Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº 118/12 e Portaria nº 74/2019/DRH-CG/DRH/DG/
DPG, em evento 0087123�
Considerando o Processo Sei nº� 003422/2019�
RESOLVE:
Convalidar 08 (oito) dias de Licença em virtude de Falecimento em Pessoa da Família 
à servidora DENISE SOUZA RODRIGUES DE MATTOS, Assessora Jurídica II, a contar 
de 14 de setembro de 2019�
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
M A R I A  D E  F Á T I M A  L I M A  D A  S I L V A 
Diretora Geral
Em 27 de setembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em 27/09/2019, às 15:12, 
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e 
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verifica-
dor 0164802 e o código CRC 4353F927.

PORTARIA Nº 1696/2019/DRH-CG/DRH/DG/DPG
A Diretora Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº 118/12 e Portaria nº 74/2019/DRH-CG/DRH/DG/
DPG, em evento 0087123�
Considerando o Processo Sei nº�003382/2019�
RESOLVE:
Conceder à servidora KAMILLA KAROLINE CAMELO SOUSA, Chefe de Gabinete de 
Defensor Público, 30 (trinta) dias, de férias referentes ao exercício de 2019, sendo 15 (quinze) 
dias, a contar de 02 de março de 2020 e 15 (quinze) dias, a contar de 10 de julho de 2020�
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se� 
M A R I A  D E  F Á T I M A  L I M A  D A  S I L V A 
Diretora Geral
Em 27 de setembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em 27/09/2019, às 15:11, 
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e 
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verifica-
dor 0164826 e o código CRC 2CCF9733.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - EXERCÍCIO: 2019 / PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2º QUADRIMESTRE
RGF - Anexo 01 | Tabela 1�3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública 
Despesa com Pessoal Despesa Executada com 

Pessoal
DESPESAS EXECUTA-
DAS (Últimos 12 meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS 

A PAGAR NÃO PROCES-
SADOS (b)

TOTAL (c = 
a + b)

SET/2018 OUT/2018 NOV/2018 DEZ/2018 JAN/2019 FEV/2019 MAR/2019 ABR/2019 MAI/2019 JUN/2019 JUL/2019 AGO/2019 TOTAL (ÚL-
T I M O S  1 2 
MESES) (a)

Despesa com Pessoal - - - - - - - - - - - - - -
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.041.910,15 4.284.397,83 4.227.865,11 5.455.055,26 4.234.905,43 3.454.117,96 3.876.407,88 3.655.104,96 4.770.038,08 3.545.434,35 4.681.692,98 3.638.928,47 48.865.808,46 48.865.808,46
Pessoal Ativo 2.744.038,64 3.853.488,77 4.227.865,11 5.312.740,95 4.234.905,43 3.428.139,31 3.787.114,89 3.489.622,96 4.526.845,06 3.366.351,94 4.432.382,40 3.508.370,55 46.911.866,01 46.911.866,01
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 2.744.038,64 3.853.488,77 4.227.865,11 5.312.740,95 4.234.905,43 3.428.139,31 3.787.114,89 3.489.622,96 4.526.845,06 3.366.351,94 4.432.382,40 3.508.370,55 46.911.866,01 46.911.866,01
Obrigações Patronais
Benefícios Previdenciários
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
(§ 1º da art. 18 da LRF)

297.871,51 430.909,06 0,00 142.264,31 0,00 25.978,65 89.292,99 165.482,00 243.193,02 179.082,41 249.310,58 130.557,92 1.953.942,45 1.953.942,45

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Volutária

dpe3537
Realce



www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 01 DE OUTUBRO DE 2019 18Diário Oficial Nº. 3573  PÁG.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Rua Coronel Pìnto, 210 - Centro - 69.301-150

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Decorrentes de Exercícios Anteriores de períodos ao da apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.041.910,15 4.284.397,83 4.227.865,11 5.455.005,26 4.234.905,43 3.454.117,96 3.876.407,88 3.655.104,96 4.770.038,08 3.545.434,35 4.681.692,98 3.638.928,47 48.865.808,46 48.865.808,46

FONTE: FIPLAN, SEFAZ/RR e DEPOF/DPE/RR
OBSERVAÇÃO: Houveram alterações nas informações prestadas de setembro a maio de 2019, no 
caso, foram acrescidos os dispêndios com servidores cedidos, na linha “Vencimentos, Vantagens 
e Outras Despesas Variáveis”�
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas� No 
encerramento do exercício, as despesas não liquidas inscritas em restos a pagar não processados 
são também consideradas executadas� Dessa forma para maior transparência, as despesas exe-
cutadas estão agregadas em:
Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos 
termos do art� 63 da Lei 4�320/64;
Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consi-
deradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art� 35, inciso II da Lei 4�320/64�
RGF - Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública
Notas Explicativas Valores

30/09/2019
Notas Explicativas: Os valores com despesas com pessoal foram ajustados, devido a inclusão de servidores cedidos a DPE/RR. -

Boa Vista-RR, 30 de setembro de 2019�
Stélio Dener de Souza Cruz Maria de Fátima L� da Silva     Irene Roque dos Anjos        Riso Duarte B� Filho 
 Defensor Público-Geral Diretora Geral                           Chefe do Controle Interno   Diretor de Planej�, Orç� e  
                    Finanças�

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de 
Gestão Fiscal
Receita Corrente Líquida Valor Até o Quadrimestre 

Receita Corrente Líquida -
 Receita Corrente Líquida  4.056.789.791,36 
 Receita Corrente Líquida Ajustada 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de 
Gestão Fiscal
Despesa com Pessoal Valor Realizado no Período 

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 
Despesa com Pessoal - -
 Despesa Total com Pessoal - DTP  48.865.808,46  1,2 
 Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - <%> 
 Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 
 Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simpli-
ficado do Relatório de Gestão Fiscal
Dívida Consolidada Comparativo do Saldo da Dívida 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 
Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

Dívida Consolidada - - -
 Dívida Consolidada Líquida 
 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado 
do Relatório de Gestão Fiscal
Garantias de Valores Comparativo do Saldo de Garantia 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 
Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

Garantias de Valores - - -
 Total das Garantias Concedidas 
 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal
Operações de Crédito Valor Realizado no Período 

VALOR % SOBRE A RCL 
Operações de Crédito - -
 Operações de Crédito Internas e Externas 
 Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 
 Operações de Crédito por Antecipação da Receita 
 Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo 
Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal
Restos a Pagar Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO) 

Restos a Pagar - -
 Valor Total - -

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal
Notas Explicativas Valores

30/09/2019
 Notas Explicativas -

Boa Vista - RR, 30 de setembro de 2019.

Stélio Dener de Souza Cruz
Defensor Público-Geral
Maria de Fátima L� da Silva
Diretora Geral
Irene Roque dos Anjos
Chefe do Controle Interno
Riso Duarte Barbosa Filho
Diretor do Depto� Planejamento, Orçamento e Finanças�

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima
Presidente: Igo Gomes Brasil (interino)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 2042/2019
O B J E TO :  C o n t r a t a ç ã o ,  d o s  s e r v i ç o s  d a  C o m p a n h i a  d e  Á g u a  e  E s -
g o t o s  d e  R o r a i m a  –  C A E R ,  e s p e c i a l i z a d a  n a  p r e s t a ç ã o  d o s  s e r -
viços de fornecimento de Água e Esgoto para esta Autarquia e suas Unidades� 
CONTRATADO: COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA - CAER� 
C N P J :  0 5 � 9 3 9 � 4 6 7 / 0 0 0 1 - 1 5 
V A L O R :  R $  1 8 � 0 0 0 , 0 0  ( D e z o i t o  m i l  r e a i s ) ) � 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, Art� 25, caput, inciso I da Lei 
Federal 8�666/93 e suas alterações posteriores�
RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: 27�09�2019
Igo Gomes Brasil - Diretor Presidente – DETRAN-RR�

Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Presidente: Ionilson Sampaio de Souza (interino)

PORTARIA N.º 655/2019/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE:  
Art� 1º- Autorizar o afastamento dos servidores JOSÉ WALTER KAUBE NATTRODT 
FILHO e RUBEM LEITE DA SILVA, para realização de vistoria referente a Processo de 
licenciamento ambiental no município de Caracaraí/RR, no período de 09 a 14/09/2019� E 
também do motorista JOÃO BATISTA ANDRADE DOS SANTOS�
Art� 2º- Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 09/09/2019�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 27 de setembro de 2019�
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA 
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 656/2019/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE:  
Art� 1º- Autorizar o afastamento dos servidores PEDRO MILTON MOTA FILHO e JOSÉ 
VANIS BRITO AMORIM, para realização de fiscalização ambiental integrada com o 
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBio , coordenada pela 
FUNAI, nos municípios de Mucajaí e Alto Alegre/RR, no período de 23 a 30/09/2019� Sem 
ônus para a FEMARH�
Art� 2º- Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 23/09/2019�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 27 de setembro de 2019�
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA 
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 657/2019/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE:  
Art� 1º- Autorizar o afastamento dos servidores IGOR MOTA GARCIA e JOSÉ RODRIGUES 
DA SILVA JÚNIOR, para realização de fiscalização ambiental nos municípios de Iracema 
e Caracaraí/RR, no período de 09 a 13/09/2019� E ainda do motorista LUIZ FERNANDO 
MELGAREJO AVERO�
Art� 2º- Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 09/09/2019�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 27 de setembro de 2019� 
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 658/2019/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 

N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE:
Art� 1º- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 365/2019/PRESIDENCIA/FEMARH/
RR, publicada no Diário Oficial do Estado de Roraima, edição nº 3495 de 10/06/2019.
Art� 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 08/09/2019�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 27 de setembro de 2019� 
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 659/2019/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE:  
Art� 1º- Autorizar o afastamento dos servidores JOSÉ WALTER KAUBE NATTRODT 
FILHO e WAGNER SEVERO NOGUEIRA, para realização de vistoria referente a Processo 
de licenciamento ambiental no município de Caracaraí/RR, nos dias 27 e 28/09/2019� 
Art� 2º- Esta Portaria entra em vigor em 27/09/2019�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 27 de setembro de 2019�
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA 
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 660/2019/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE:  
Art� 1º- Autorizar o afastamento dos servidores ALESSANDRO FELIPE VIEIRA SAR-
MENTO e EDILEUZA CARDOSO DE OLIVEIRA, para realização de vistoria referente a 
Processo de outorga de recursos hídricos nos municípios de Mucajaí, Cantá, Bonfim e Alto 
Alegre/RR, no período de 30/09 a 05/10/2019� E ainda do motorista ROLDÃO RIBEIRO 
DA CUNHA JÚNIOR� 
Art� 2º- Esta Portaria entra em vigor em 30/09/2019�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 27 de setembro de 2019�
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA 
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 661/2019/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE: 
Art� 1º- EXONERAR o servidor FERNANDO ROOSIWELLT ROCHA SOARES, Matrícula 
020112985, do cargo de Chefe do Centro de Informação Ambiental Cientifica e Tecnológica/
CAA-II, Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a partir de 27/09/2019�
Art� 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de 27/09/2019�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 27 de setembro de 2019�
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA 
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 662/2019/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE: 
Art� 1º- NOMEAR o servidor ELSON JÚNIOR NUNES DE ARAÚJO, CPF 009�677�942-00, 
para o cargo de Chefe do Centro de Informação Ambiental Cientifica e Tecnológica/CAA-II, 
da Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a partir de 30/09/2019�
Art� 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de 30/09/2019�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 30 de setembro de 2019�
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA 
Presidente Interino da FEMARH/RR

RETIFICAÇÃO
Retificar a Portaria Nº 614/2019 da Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - FEMARH/RR, publicada no Diário Oficial do Estado N.º 3563 de 17/09/2019.
ONDE SE LÊ: Art� 1º- Autorizar o afastamento do servidor IONILSON SAMPAIO DE 
SOUZA, para participação no evento Catalisando Futuros Urbanos Sustentáveis, em São 
Paulo/SP, período de 17/09/2019 a 22/09/2019�
LEIA-SE: Art� 1º- Autorizar o afastamento do servidor IONILSON SAMPAIO DE SOUZA, 
para participação no evento Catalisando Futuros Urbanos Sustentáveis, em São Paulo/SP, 

dpe3537
Realce


